
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.382 Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2020

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 048/2020 - NGPR - 21 DE OUTUBRO DE 2020.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e de acordo com o proces-
so nº 2020/856912.
RESOLVE: Conceder suprimento de fundos ao Servidor MESSIAS FERREIRA 
DO NASCIMENTO FILHO, Gerente Técnico, Id. Funcional nº. 3191800/9, 
portador de CPF Nº. 185.250.082-49; – O valor de suprimento corres-
ponde a R$500,00 (quinhentos reais) e destina-se a atender despesas de 
pronto pagamento; A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta das seguintes classifi cações: - 339030 - R$500,00(quinhentos reais) 
– Material de Consumo
O valor concedido vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da ordem 
bancária.
Para prestação de contas: até 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Executivo, em exercício - NGPR

Protocolo: 592676

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria: 3876/2020 Objetivo: Dar apoio administrativo e operacional 
nas atividades educativas que serão realizadas nas comunidades ribei-
rinhas do município de Igarapé Miri.. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: IGARAPÉ MIRI /PA Servidor: 
6403139/1 / ELDA SORAYA DO NASCIMENTO MARTINS / 5,5 DIÁRIAS / 
26/10/2020 a 31/10/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 592886
Portaria:3877/2020 Objetivo: Realizar atividades educativas que serão 
desenvolvidas nas comunidades ribeirinhas do município de Igarapé miri 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: IGARAPÉ MIRI /PA Servidor: RG 5906722 / KARINA CARDOSO NUNES 
/ 5,5 DIÁRIAS / 26/10/2020 a 31/10/2020. Ordenador: LUCIONILA PAN-
TOJA PIMENTEL

Protocolo: 592894

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

INCLUSÃO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº3090/2020, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

DOE 34.360 de 01/10/2020
Servidor: MARIA DA CRUZ DA COSTA DUARTE
PAE: 2020856607
Matricula: 55589849/1
Triênio: 2013/2016
Período de Gozo: 23/10/2020 a 21/12/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 592639

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3369, DE 02 OUTUBRO DE 2020*.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Instituir a comissão de fi scalização do Contrato nº 10/2020, fi r-
mado entre a ADEPARÁ e a EMPRESA AMAZONIA SOLUÇÕES LTDA, CNPJ 

nº 12.776.630/0001-31, que tem por objeto prestação de serviços de for-
necimento, implementação e manutenção de conectividade para o acesso 
à Internet, composta pelos seguintes servidores: ROBERTO BORGES FER-
REIRA, matrícula: 54195807/1; e, RÔMULO COELHO PANTOJA, matrícula 
nº 80015616/1.
Art 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 20/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ
* Republicada por incorreção no DOE 34.362, de 05/10/2020.

Protocolo: 592404

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3822/2020 Objetivo: Dar apoio no saneamento da anemia 
infecciosa equina em propriedade localizada no município. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: XINGUARA/PA Destino: RIO 
MARIA/PA Servidor: 57223367/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA/ 23/10/2020 a 23/10/2020. 
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 592412
Portaria: 3850/2020 Objetivo: Realizar fi scalizações do vazio sanitário 
da soja em propriedades onde houve plantios da cultura de soja da sa-
fra 2019/2020 no município. Justifi ca-se meia diária por dia pois servidor 
não vai pernoitar no local. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA/PA Servidor: 57189832/ RAI-
MUNDO DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /2,5 DIÁRIAS / 
26/10/2020 a 30/10/2020..Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 592636
Portaria: 3857/2020 Objetivo: Realizar fi scalização em estabelecimen-
tos comerciais de sementes e mudas no município. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CURIONÓ-
POLIS/PA Servidor: 54191532/RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 29/10/2020 a 30/10/2020. Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 592644
Portaria: 3833/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola no município de Maracanã. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: 
MARACANÃ/PA Servidor: 57223523/SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE BRI-
TO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIAS / 27/10/2020 a 27/10/2020. Or-
denador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 592556
Portaria: 3869/2020 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola (Bactrocera carambolae) .Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: CANAÃ 
DOS CARAJÁS, CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 
54191532/RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 1,5 DIÁRIAS / 26/10/2020 a 27/10/2020.Ordenador: LUCIONILA PAN-
TOJA PIMENTEL.

Protocolo: 592692
Portaria: 3861/2020 Objetivo: Realizar treinamento e qualifi cação dos 
servidores das regionais de Capitão Poço e Paragominas sobre procedi-
mentos administrativos relacionados a diárias e suprimentos de fundos. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: IRITUIA E PARAGOMINAS/PA Servidor: 5879453/YKARO LUA ALMEIDA 
MARTINS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 29/10/2020 a 
31/10/2020. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 592697
Portaria: 3826/2020 Objetivo: Ação educativa conjunta com a Agência 
de Defesa e Inspeção Agropecuária do Estado do Amapá-DIAGRO e Su-
perintendência Federal de Agricultura. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CURRALINHO/PA Destino: MONTE DOURADO/PA 
Servidor: 57192005/CASSIA ELIANE DO P. SOCORRO DE SOUZA E SIL-
VA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 8,5 DIÁRIAS 24/10/2020 a 
01/11/2020 Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 592439
Portaria: 3830/2020 Objetivo: Palestrar na capacitação técnica sobre o 
controle fi tossanitário no trânsito de máquinas, equipamentos e implemen-
tos agrícolas em território paraense. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: Belém/PA Destino SANTARÉM/PA Servidor: 54180265 
/ MARLUCE CORREA BRONZE (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS 
21/10/2020 a 24/10/2020  Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 592545
Portaria 3813/2020 Objetivo: Realizar atendimento a notifi cações 
do Sisbravet na ULSA . Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BARCARENA/PA Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA Servidor: 
54196743/ANDREA FERREIRA NOBRE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DI-
ÁRIA / 22/10/2020 a 22/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLI-
VEIRA

Protocolo: 592403
Portaria: 3844/2020 Objetivo: Realizar fi scalização no comércio de se-
mentes e mudas no município de Alenquer, a fi m de garantir o controle 
desta atividade comercial, no que pese, a rastreabilidade e a qualidade 
destes insumos em território paraense no município.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: ALENQUER/
PA Servidor: 8606194/VANDEILSON BELFORT MOURA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 13/10/2020 a 16/10/2020. Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 592484


